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گروه سیاست: سید ابراهیم رئیســی پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری دیداری با مدیران مسئول رسانه های 
اصلاح طلب داشت و نقطه نظرات آنها را شنید. در آن 
زمان این بیم وجود داشت که نکند رئیسی صرفا برای 

ایام انتخابات پذیرای اصلاح طلبان شده است...

گروه سیاست: یک نماینده پیشین مجلس گفت: حتما 
جــاده مذاکرات دوطرفه اســت و طرف هــای مقابل 
نمی تواننــد به صــورت یک طرفــه راه را ادامه دهند و 
انتظار داشته باشند ما به تعهدات خودمان عمل کنیم؛ 

ما زمانی از کاهش تعهدات...

جاده مذاکرات 
دوطرفه است

از اقتصاد و مذاکرات
 تا اصلاح طلبان

علاءالدین بروجردی: در دیدار رئیس جمهور و مدیران رسانه ها چه گذشت؟

 «فرمالیسم حزبی» 
و منازعه قدرت در ایران  

 

یــا  حزبــی»  «فرمالیســم 
یعنــی  قــدرت»  «فرمالیســم 
بسنده کردن به مبارزه بر سر قدرت 
رسمی؛ یعنی به گونه ای صوری و 
ســطحی نگرانه مبارزه سیاسی را 

فقط در مبارزه بر ســر مناصب سیاسی ببینید؛ یعنی 
مبارزه سیاسی را در محدوده «الیت» سیاسی و کسب 
منصب نمایندگی، وزارت، صدارت و مدیریت ببینید؛ 
یعنی چشــم خود را بر گســتره عظیمی از مواجهه 
منافــع گوناگون گروه های اجتماعــی بربندید؛ یعنی 
زندگــی اجتماعی را بریده از زندگی سیاســی تصور 
کنید و شمار گســترده ای از مناسبات مرتبط با مبارزه 
منافع را در شــمار حوزه های به ظاهر «غیرسیاسی» 
درآرید و خــود را از درگیری مســتقیم با آن خلاص 
کنیــد. در برخــورد با فرمالیســم دو رویکــرد وجود 
دارد؛ یکی معطوف به اصلاحات از بالا یا اصلاحات 
ساختاری در قانون اساسی است که اخیرا به تفصیل 
دربــاره آن در یکــی از روزنامه ها بــا عنوان «حقوق 
اساســی و تعارض قدرت-قانون در سیاست گذاری 
عمومی» ســخن گفته ام و دیگری اصلاحات از پایین 
یا از طریق سیاست های عمومی است. این دو هر چند 
می توانند مکمل یکدیگر باشند، اما تا جامعه از طریق 
بافت های اجتماعی به کشــف سیاسی خویش نائل 
نیاید و درک روشــنی از منافع گروهی خود نداشــته 
باشــد و مراحل پیشــاقانونی اساســی طی نشــود، 
اصلاحات از بالا ممکن اســت به ویرانگری کور ختم 
شود. در این نوشــتار به اصلاحات از پایین با رویکرد 
حزبی می پردازم. عرصه های سیاســت گذاری فراتر 
از ایدئولوژی هاســت و به قدری وســیع اســت که 
هیچ یک از ایدئولوژی ها نمی توانند آنها را به صورت 
کامل پوشــش دهند. ادعای برخی از اندیشــمندان 
سیاست گذاری عمومی این است که «ایدئولوژی های 
سیاسی» اثرگذاری کمتری نســبت به «تکنیک های 
سیاستی» در بهزیســت انسان ها داشــته اند. علاوه 
بر این، بســیاری از تکنیک های سیاســتی مِلک طلق 
هیچ ایدئولوژی سیاســی نیســتند و با هر ایدئولوژی 
ســازگارند. تکنیک های سیاســتی فارغ از ارزش های 
ایدئولوژیک انــد تا جایی که برخــی مدعی اند که با 
سیاســت گذاری عمومی مبتنی بر انبوه داده ناشی از 
عصر دیجیتال، مرگ ایدئولوژی ها فرا می رســد. اینان 
بــر این باورند که این پدیده با گســترش فناوری های 
نوین و پیدایی طبقه جدید کارشناســی و کارآفرینی 
فنــی در خدمــات اجتماعــی، روند ســریع تری به 
خــود گرفتــه و «آنالیتیک فنــاوری اطلاعات» جای 
«ایدئولوگ اجتماعی» را می گیرد. یکی از پرسش های 
نظری کلان در سیاســت گذاری عمومی این اســت 
که چگونه و چــه سیاســت هایی می توانند منازعه 
سیاســی را در یک جامعه دامن زنند؛ یعنی سیاست
poli-) متغیــر مســتقلی برای سیاســی (policy)
tic) اســت. این پرســش مبنایی قرار گرفته است تا 
پژوهشــگران، سنخ شناســی هایی را توسعه دهند تا 
بر اســاس آن سیاســت هایی را که می تواند منازعه 
سیاســی را در یک جامعه گســترش دهد یا محدود 
کند، شناســایی و پیش بینی کنند. به طور مشــخص 
فرض بر این است که سیاست های توزیعی، منازعات 
کمتر و سیاســت های بازتوزیعی، منازعات بیشتری را 
در جامعه گســترش می دهند. اینکه احزاب سیاسی 
چگونه خود را در معرض این سیاست ها قرار می دهند 
و چه تحلیلی از سیاســت های گوناگــون اجتماعی 
دارنــد و چه رویکــردی را برای گســترش یا کاهش 
این منازعات در پیش می گیرنــد، یکی از موضوعات 
جذاب سیاسی اســت که می تواند سرنوشت احزاب 
سیاســی و اصلاحات اجتماعــی را در آینده رقم زند. 
مثلا سیاســت های دولت احمدی نــژاد در یارانه ها، 
سیاســت دولت روحانی در طرح تحول ســلامت و 
در مســاعدت های اجتماعی و بسیاری دیگر از چنین 
سیاست هایی سبب شد تا گرایش های سیاسی مردم 
در جذب و دفع محمود احمدی نژاد یا حسن روحانی 
مؤثر باشد. اگر ادبیات حرفه ای سنخ شناسی سیاستی 
را دنبال کنیم، می توان گفت سیاست هدفمندسازی 
یارانه هــا و چگونگــی توزیــع یارانه می توانــد نیاز 
اقتصادی را به گرایشــی سیاســی تبدیل و جمعیت 
خاکستری را تبدیل به یک حزب سیاسی توده ای کند. 
جامعه شناســی رأی نشــان می دهد که ویژگی های 
دموگرافیک جامعه کنونی ایــران و بلاموضوع کردن 
دوگانه اصلاح طلبی-اصولگرایی برای این جمعیت 
خاکســتری، زمینه های هویت یابی سیاســی جدیدی 
بــرای این جمعیــت و پذیرش رنگ تعلق سیاســی 
دیگری را فراهم می کند. این جمعیت پتانسیل آن را 
دارد که تبدیل به پایگاه اجتماعی تعریف شده ای برای 
گرایش های توده ای شود. تلاش های معنی دار آقای 
احمدی نژاد، از سر تحلیل باشد یا از سر غریزه سیاسی 

وی، در همین چارچوب است. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 شناسایي طالبان 
و مسئله صلح و امنیت بین المللي

ایــالات متحده آمریکا در ســال 
۲۰۰۱ بــه بهانه تأمیــن صلح و 
امنیت بین المللی از طریق مبارزه 
با تروریسم به افغانستان حمله 
کرد تــا با از بین بردن رژیم طالبان 
و القاعــده را کــه در مأمن فراهم آمــده از رهگذر 
سلطه طالبان غنوده بود، دنیای بهتری برای مردم 
ســرزمین خود و ســایر مردم روی کره زمین فراهم 
آورد. ادعایی خوب و بســیار خوش آب و رنگ که با 
وجود نقض تمام قواعد حقوق بین الملل، توانست 
همراهانــی را هم پیدا کند. جــورج دبلیو بوش به 
بهانه اینکه اعضای القاعده در حادثه ۱۱ ســپتامبر 
دســت داشــته اند، تلاش کرد حمله خــود به یك 
عضو دیگر منشــور ملل متحد را موجه نشان دهد؛ 
برای همین به قاعده «دفاع مشروع پیش دستانه» 
توســل جســت. بر اســاس این قاعده، این امکان 
وجود دارد کــه به حمله هــای قریب الوقوع یا در 
مواقعــی که حمله ای اتفاق افتاده و دولت قربانی 
نیز پی برده که حمله های بیشتری در حال طراحی 
و انجام اســت، پاسخ مســلحانه داد. این دکترین 
مشابهت بسیاری با «دفاع مشروع پیشگیرانه» دارد؛ 
در حالی که متفاوت از هم هســتند. اصل مســئله 
لشکرکشی به افغانستان اما تا زمان خروج نیروهای 
خارجی همچنان از حیث قواعد حقوق بین الملل، 
عملی غیر قانونی بود. شورای امنیت سازمان ملل 
متحد به عنوان تنها مرجع بین المللی که صلاحیت 
قانون گذاری و تصمیم گیری بــرای صلح و امنیت 
بین المللی را دارد، در ماجرای افغانستان در عمل 
در برابر تفرعن و قدرت ایالات متحده آمریکا منفعل 
ماند و آن گونه که شایسته بود، وظایف خود را اجرا 
نکرد. عملکرد شورای امنیت در مواجهه با حمله 
به افغانستان: شورای امنیت در سپتامبر سال ۲۰۰۱ 
و پس از حمله به افغانستان، با تصویب قطع نامه 
۱۳۷۳ گام بلندی در مبارزه با تروریســم برداشت. 
صــدور و تصویب این قطع نامه برای نخســتین بار 
امکان توســل به ماده ٥۱ منشــور ملل متحد ( در 
صورت وقوع حمله مسلحانه علیه یك عضو ملل 
متحد تا زمانی  که شورای امنیت اقدامات لازم برای 
حفظ صلح و امنیت بین المللــی را به عمل آورد، 
هیچ یك از مقررات این منشــور به حق ذاتی دفاع 
از خود، خواه فردی یا دســته جمعی لطمه ای وارد 
نخواهد کرد. اعضا باید اقداماتی را که در اعمال این 
حق دفاع از خود به عمل می آورند، فورا به شورای 

امنیت گزارش دهند. 

مهرداد پشنگ پور . حقوق دان
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در آستانه سفر هیئت طالبانی به ایران، اسپوتنیک مدعی شددر آستانه سفر هیئت طالبانی به ایران، اسپوتنیک مدعی شد

 احمد مسعود  احمد مسعود 
به ایران آمده است  به ایران آمده است  

کامبیز درمبخش  بر  اثر کرونا درگذشت

بدرود با مردی که از خط 
خنده آفرید
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مجید انصاری خاطره  ۲ سال پیش را  زنده کرد
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رئیسى هم
 در انتظار برجام

حکم جنجالى براى 
مصاحبه با   «شرق»

جامعه اعتمادش را به 
هنرمندان از دست داده است؟

تأکید بر آدرس غلط

یک نماینده اصولگرا: پیگرد قضائی روحانی

 به خاطر عدم راه اندازی اینترنت ملی

سازمان ناشفاف
 در شیخ بهایي

یادداشت

درباره مسئولیت حفظ جان  زندانى در زندان ها

براساس آخرین آماری که در فضای مجازی 
منتشر شــده تعداد زندانیان کشور رقمی نزدیک 
به ۲۰۰ هزار نفر اســت. رئیس ســابق ســازمان 
زندان هــا و اقدامات تأمینــی و تربیتی در خرداد 
ســال ۱۳۹۹ خبر داد که ۲۱۱ هزار نفر زندانی در 
زندان های کشور زندانی هستند که در ۲۶۸ مرکز 
نگهداری می شوند. وی در این گزارش خبر داد از 
نظر تعداد زندانی (و نه نسبت به جمعیت کل) 
رتبه ایران در آسیا هفتم و در جهان چهل وهفتم 
اســت. برخی برآوردها نشان می دهد اگر تعداد 
زندانیان در ایران را براســاس رقم ســال گذشته 
برآورد کنیــم، رتبه ایران از نظر زندانی در جهان 
براســاس نســبت به صد هزار نفر جمعیت در 
حدود رتبه دهم جهانی است که نشانگر تعداد 
زیاد زندانیان کشور اســت. آمارهای موجود نیز 
نشــان می دهد در طــول چند دهه گذشــته بر 
شمار زندانیان کشــور افزوده شده، به نحوی که 
در چهار دهه گذشــته نرخ رشد تعداد زندانیان 
از نرخ رشــد جمعیت به صــورت قابل توجهی 
پیشی گرفته است. استمرار این روند نگران کننده 
و هشداردهنده است. در سالیان گذشته موضوع 
تعداد زیاد زندانیان کشــور یکی از مسائل مورد 
توجه مســئولان کشــوری از جمله در مجلس 
و نیز قوه قضائیه بوده اســت. مجلس در ســال 
۱۳۹۶ با تصویب قانون «ســاماندهی زندانیان و 
کاهش جمعیــت کیفری زندان ها» را تصویب و 
ابلاغ کرد. رؤســای قوه قضائیه نیز در سال های 
گذشــته تأکیــد زیادی بــر لزوم کاهش شــمار 
زندانیان کشور داشته اند. افزایش تعداد زندانیان 
پیامدهای قابل توجهی برای کشــور در پی دارد. 
یکی از ایــن موارد افزایش هزینه های نگهداری، 
غذا و مراقبت های بهداشــتی و امنیتی و جانی 
و نیاز کشــور بــه افزایش تعداد زندان هاســت. 
مراقبت از زندانیان به ویژه سلامت و جان زندانی 
جزء وظایف ســازمان زندان هاســت. در سالیان 
گذشــته گاه و بیگاه خبرهایی در باره فوت برخی 
زندانیان منتشر شــده که بازتاب رسانه ای بسیار 
وســیعی پیدا کــرده و موجب بروز تشــویش و 
نگرانی در افکار عمومی شده است. کم توجهی 
رســانه های داخلی در اطلاع رســانی شــفاف و 
مستمر و حرفه ای و بی طرفانه درباره اخباری از 
این دست موجب می شود شبکه های اجتماعی 

و رســانه های رقیب به سرعت به انتشار گزارش 
و اخبار و شــایعات درباره اتفــاق بپردازند. گاه 
تأخیر مقامات مســئول هم در این زمینه موجب 
انتشــار شــایعات و اخبار قابل توجهی می شود. 
در ماه های گذشــته برخی اتفاقات از این دست 
روی داده که با کم توجهی رســانه های داخلی 
به ویژه صداوسیما روبه رو شــده است. به دنبال 
انتشــار اخباری درباره فوت یک زندانی در زندان 
ســنندج، برخی رسانه های مســتقر در خارج از 
کشــور اقدام به انتشار اخباری درباره علت فوت 
این زندانی کردند و چنین بیان شد که علت فوت 
نام بــرده که به اتهام قتل در بازداشــت به ســر 
می برد ضرب و شتم مأموران زندان بوده است. 
تأخیر در ارائه پاســخ مقامات مسئول در زندان 
سنندج موجب شد تا پس از انتشار گسترده خبر، 
به تکذیب ضرب و شــتم ایشــان پرداخته شود. 
روابط عمومی زندان ســنندج دراین باره خبر داد 
که نام برده بــر اثر درگیری با یــک زندانی دیگر 

فوت کرده است.
و مقــررات موجــود  قوانیــن  براســاس   -۱
مســئولیت حفــظ جــان زندانیــان با ســازمان 
زندان هاســت. مراقبت بیشــتر از جان زندانیان 
وظیفــه این ســازمان اســت کــه باید توســط 
نهادهای ناظر بیش از گذشــته مورد توجه قرار 
گیرد. درصورتی کــه دراین باره کوتاهی یا تخلفی 
صورت گرفته باشد، ضروری است تا با متخلفان 

احتمالی برخورد قانونی شود.
احتمالــی  تخلــف  وقــوع  صــورت  در   -۲
اطلاع رسانی شــفاف و دقیق به افکار عمومی و 
برخورد قانونی بــا متخلف ضمن آنکه به حفظ 
حقوق شهروندان منجر می شود، به اعتمادزایی 
در افــکار عمومی نیز منجر می شــود. دراین باره 
تدوین ضوابط روشن و جدی یا اصلاح ضوابط و 
مقررات فعلی می تواند یاریگر قوه قضائیه باشد.
۳- تغییرات در قــوه قضائیه و اصلاح برخی 
رویکردهــا در قوه قضائیه ایــن امید را دامن زده 
اســت که دراین باره هم اقدمات اصلاحی انجام 
شود. برای پیشــبرد این رویه، انجام تحقیقات و 
مطالعات جدی با همکاری نهادهای مطالعاتی 
و پژوهشــی و آسیب شناســی کارشناســی و نیز 
به یاری طلبیدن رســانه های داخلــی و از جمله 
روزنامه های مســتقل برای تهیــه حرفه ای خبر 
و گــزارش از درون زندان هــا در این باره می تواند 
به اصلاح رویه های جاری منجر شــود. پیشنهاد 
می شود ریاســت جدید قوه قضائیه برای پیشبرد 
این هدف فضای مناســبی را برای ورود رسانه ها 

به این دست از پرونده ها مهیا کنند.

یادداشت

تغییر افراد یا تغییر رویکردها

دنیا به  طور مداوم در حال تغییر و تحول اســت 
و بــه تعبیر «پیتــر دراکر» یگانه امــر ثابت در دنیای 
امروز تغییر اســت. امروزه همه ابعاد زندگی بشــر 
از جمله دانش، فناوری و مدیریت با شتابی بی مانند 
در حال تحول هســتند. سازمان ها و نهادها برای بقا 
و پویایی خود ناگزیر به نوآوری و تغییرات مســتمر و 
دائمی هســتند. اگر تغییر، تحول و نوآوری ضرورت 
نداشت، بشر هنوز در زندگی انسان های اولیه و شاید 
هم در ســطح زندگی جانوران باقی می ماند. گاهی 
برای عبور از چالش های پیش رو لازم اســت از افکار 
قدیمی و سنتی دست برداشــت و گزینه های جدید 
را امتحان کرد. عوامل بسیاری وجود دارد که باعث 
می شــود مدیران ســازمان تصمیم بگیرند تغییراتی 
را در ســازمان ایجاد کنند. چه در حوزه کســب وکار، 
چه در حوزه فناوری و چه در حوزه مدیریت اجرائی 
کشــور. اگر تغییر وجود نداشت مدیریت کار ساده ای 
بود. هرچند بســیاری از فرایندهــای مدیریت تغییر 
ســازمانی با شکســت مواجه می شــود؛ اما اعمال 
تغییر در مــواردی ضروری اســت. تغییرات ممکن 
اســت مثبت و مطلوب یا منفی و نامطلوب باشــند؛ 
امــا از آنجا که تغییر، اتخاذ یــک رویکرد آینده نگر و 
تنها راهی اســت که به کمک آن می تــوان آینده را 
چه به عنوان یــک فرد و چه به عنوان یک ســازمان 
در دســت گرفــت؛ بنابراین باید پذیــرای تغییر بوده 
و عناصــر مثبت آن را در ســازمان و به ویژه تیم های 
پروژه توســعه داد. کلمــه «تغییر» در شــعارهای 
انتخاباتی بســیاری از نامزدهای ریاســت جمهوری 
به چشــم می خورد؛ ولی چگونه این تغییر می تواند 
مشکل گشا باشــد و جامعه و مدیریت اجرائی کشور 
را به سوی رویکردهای جدید رهنمون شود؟ به  طور 
کلی تغییر می تواند دو نوع باشــد: ۱- تغییر افراد و 
۲- تغییر رویکردها. اما کدام تغییر تحول آفرین بوده 
و می تواند نقش مهم تری داشــته باشــد؟ مســلما 
تغییر رویکرد خیلی مهم تر از تغییر صرف افراد برای 
حصول به مقصود در مدیریت اجرائی کشــور است؛ 
چراکه افراد جدید در سیســتم معیوب قبلی نتایج و 
برون داد مشابه گذشــته خواهند داد و عملا چرخه 
معیوب قبلــی با تفاوت هایی جزئــی تداوم خواهد 
یافت. پس به همراه کنار گذاشــتن افراد مستهلک و 
تکراری، بایــد در بطن ماجرا رویکردهای جدیدی به 
نفع سیســتم مدیریت اجرائی کشور و نهایتا به سود 
مردم تغییر کنند تا انتظارات و مطالبات بحق جامعه 

برآورده شــود و شــاهد تحولاتی در حل بحران ها و 
مشکلات کشور عزیزمان ایران باشیم. با مدیریتی که 
در چندین دهه گذشته تجربه کرده ایم، اکثر دولت ها 
در ایستگاهی مشــابه متوقف شده اند و نارضایتی و 
بی عدالتی به قوت خود باقی مانده اســت. با وجود 
همه تلاش هایی که دولت های مختلف داشــته اند 
همچنان هدف اصلی انقــلاب که حاکمیت عدالت 
اســت، تحقق نیافته اســت. در تمام سیســتم های 
اداری کشــور همواره برنامه ها و طرح های فراوانی 
در بایگانی ها وجود دارنــد که در حال خاک خوردن 
هســتند و معمولا مدیران ارشــد کشــور جســارت 
اجرای آنهــا را ندارند. همچنیــن مجریان و مدیران 
فراوانی با طرز فکرهای متفاوتی تاکنون داشــته ایم؛ 
اما همچنان مشــکل اصلی کشور پابرجاست. همه 
برنامه ها و طرح ها باید در بســتر قانــون و مقررات 
تدوین و اجرائی شــوند و تغییراتی مهم و رویکردی 
در برنامه هــای ســازمان ها و ادارات صــورت گیرد. 
متأســفانه از ســوی دولت ها در ســال های گذشته 
خیلی به این موضوع توجه نشده است و امیدواریم 
که در دولت ســیزدهم به این مهم پرداخته شــود 
تا بلکه بســیاری از چالش ها و مسائل کشور مرتفع 
شــود. البته مجلس شورای اســلامی نیز آن طور که 
بایــد در اجرای قوانین و مقــررات موفق نبوده و در 
ریل گذاری این مســیر نتوانسته اســت قوانین لازم را 
اجرائــی کند و به همین دلیل اســت کــه طرح ها و 
برنامه هایــی که تاکنــون تدوین و بــه مرحله اجرا 
رسیده اســت، ناکام مانده اند. تغییر رویکرد مدیریتی 
در تمــام وزارتخانه هــا و ادارات به ویــژه سیســتم 
آموزش، ســلامت، محیط زیست، کشــاورزی، منابع 
و معادن کشــور و... لازم و ضروری است و با تغییر 
دولت ها و تغییر افراد نمی توان شاهد رشد و تحول 
در کشــور در همــه زمینه ها بود، آنچه مهم اســت 
تغییر رویکردها و آماده شــدن بــرای تغییرات جدید 
و رویارویی با بحران ها و حوادث پیش بینی نشــده در 
عصر حاضر است. امروزه مسئله تغییر و تحول یکی 
از مسائل بسیار مهم و حیاتی است که سازمان های 
کنونــی درگیر آن بوده و بقا و دوام خود را وابســته 
بــه آن می داننــد؛ بنابراین راهکارهایی لازم اســت 
تا مدیران و کارکنان هر ســازمان نســبت به پذیرش 
تغییر و نوآوری مقاومت کمتری از خود نشــان داده 
و تغییــرات مفیــد و اساســی را به راحتــی بپذیرند. 
کارشناسان پنج فعالیت ضروری برای مدیریت تغییر 
اثربخش را بیان کرده اند: ۱- ایجاد انگیزه برای تغییر 
۲- ایجاد تصویری از آینده مطلوب مد نظر ۳- ایجاد 
نوعی حمایت اساســی از تغییر اثربخش ۴- تعیین 
مدیریت گــذار از وضع موجود بــه وضع مطلوب و

۵- حفظ میزان شتاب تغییر. 

 حسین معافى* احسان هوشمند

ادامه در صفحه ۴

FATF سرنوشت
در گرو مذاکرات وین

  نقاب از چهره طالبان مي افتد  نقاب از چهره طالبان مي افتد

گروه سیاســت:  انتشــار خبر از ســرگیری مذاکرات وین 
در آذرمــاه، احتمــال تعییــن تکلیف لوایــح FATF را 
مجــددا مطــرح کــرده و انتظــار مــی رود در صورت 
نتیجه بخش بودن مذاکرات و جدی شــدن مسئله رفع 
تحریم هــا، با هدف بازگشــت ایران بــه بازارهای مالی 
و  تجاری شــاهد بررســی لوایح پالرمو و سی اف تی در 
مجمع تشخیص مصلحت باشیم. هرچند اصولگرایان 
مخالف پیوستن ایران به گروه اقدام ویژه  مالی معتقدند 
پیوســتن ایران به این معاهــدات اهمیتی ندارد و ایران 
بــدون مراودات بانکی و تجاری با دنیا می تواند امورات 

خود را ســپری کند؛ اما بــرای نجات اقتصــاد بیمار و 
متضرر ایــران از تحریم ها، تاکنون راه حلی ارائه نداده و 
فقط از قطع روابط اقتصادی بــا دنیا حمایت می کنند. 
گویــی منافع کاســبان تحریم و اصولگرایــان تندرو در 
انزوای سیاسی و اقتصادی ایران است و از بیان نظرات 
خود در این راســتا ابایی هم ندارند. این در حالی  است 
که نتیجه پیوســتن ایران به لوایح چهارگانه، شــفافیت 
مالی را در پی خواهد داشــت که در داخل نیز ســبب 

کاهش مفاسد اقتصادی خواهد شد...
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

آغاز مذاکرات برجامی، روند بررسی لوایح FATF را تسریع خواهد کرد؟!

احمد عربانی
داودشهیدی ، هادی حیدری   
جمال رحمتی و  بهرام دبیری


